
1 594,21 574,5

День молодёжи
Москва

Численность молодёжи
на 1 января 2024 года, тыс. человек

Мужчины Женщины

3 168,7
всего молодежи

Возрастно-половая пирамида молодёжи
на 1 января 2024 года, тыс. человек
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Мужчины Женщины Превышение одной категории над другой

лет

Занятость молодых специалистов*
в октябре 2023 года, в процентах

36,8

22,3

13,1

11,4

8,7

7,7
Специалисты в области науки 
и техники

Специалисты в сфере бизнеса 
и администрирования

Специалисты по информационно-
коммуникационным технологиям

Специалисты в области 
образования

Специалисты в области права, 
гуманитарных областей и культуры

Специалисты в области 
здравоохранения

Заключение браков молодёжью
в 2023 году

49,9 тыс. браков

заключено между людьми 
в возрасте от 16 до 34 лет

55,0%

от всех заключенных 
браков в Москве

Дети молодых родителей
за 2023 год

62,7 тыс. детей

появилось на свет 
у родителей в возрасте

от 15 до 35 лет

52,0%

от всех рожденных детей 
в Москве

*Специалисты высшего и среднего уровня квалификации в возрасте от 18 до 29 лет.



1 102,11 050,3

День молодёжи
Московская область

Численность молодёжи
на 1 января 2024 года, тыс. человек

Мужчины Женщины

2 152,4
всего молодежи

Возрастно-половая пирамида молодёжи
на 1 января 2024 года, тыс. человек
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лет

Занятость молодых специалистов*
в октябре 2023 года, в процентах

33,6

26,0

17,7

11,5

6,2
5,0

Специалисты в области науки 
и техники

Специалисты в области 
образования

Специалисты в сфере бизнеса 
и администрирования

Специалисты в области 
здравоохранения

Специалисты по информационно-
коммуникационным технологиям

Специалисты в области права, 
гуманитарных областей и культуры

27,7 тыс. браков

заключено между людьми 
в возрасте от 16 до 34 лет

49,9%

от всех заключенных браков
в Московской области

40,1 тыс. детей

появилось на свет 
у родителей в возрасте

от 15 до 35 лет

54,9%

от всех рожденных детей 
в Московской области

Заключение браков молодёжью
в 2023 году

Дети молодых родителей
за 2023 год

Мужчины Женщины Превышение одной категории над другой

*Специалисты высшего и среднего уровня квалификации в возрасте от 18 до 29 лет.
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